### در مقابل قشون‌های عثمانی در جنگ جهانی اول

#### در آستانه جنگ

در آغاز جنگ جهانی اول بیش از 5 سال از اشغال تبریز به دست سربازان روسی می‌گذشت. با ورود قشون روس در اواخر آوریل 1909 (اردیبهشت 1288) به تبریز، بر مقاومت قهرمانانه مشروطه‌خواهان شهر عملاً نقطه پایان نهاده شد. اگرچه کنسولگری‌های روس و انگلیس در تبریز، پس از گذشتن قشون مذکور از مرز جلفا، کتبا به انجمن شهر قول و اطمینان داده بودند که پس از اعاده آسایش و آسودگی و امنیت، این قوه بدون تاخیر و شرط و بدون اینکه در آتیه از اولیای دولت

روسیه که در جریان پیشروی عساکر عثمانی در آذربایجان در اروپای شرقی و آناتولی شمال شرقی درگیر نبرد بود و به طوری که پیش از این نیز اشارت رفت بخشی از نیروهای مستقر در آذربایجان خود را نیز از این

خطه بیرون برده بود، در این حال به یاد نوکر قدیمی خود افتاد و او را از یالتا به آذربایجان آورد. خان خون آشام در دهه آخر نوامبر 1914 / اواسط آذر 1293 / اوایل محرم 1333 با ماشین وارد تبریز شد و پس از توقیفی کوتاه در تبریز و نعمت آباد و تهدید و دعوت محترمین و اهالی شهر به اطاعت<sup>33</sup> و احضار افواجی از قزاق حقوق بگیر دولت ایران، به مراغه رفته، بعضی از عشایر را به خدمت گرفته و به یاری روس‌ها و با سلاح‌ها و قورخانه دولت آنها را بسیج کرده، با لشکری 4 هزار نفری برای جلوگیری از پیشروی ترکان و کردان در میاندوآب استقرار یافت.

از بناهایی که به دست عثمانی‌ها در تبریز آتش زده شدند، عبارت بودند از بنای در حال ساختمان اداره راه آهن جلفا - تبریز، که در گرماگرم جنگ برای گسترش نفوذ روسیه در آذربایجان شرقی و نیز از طریق امتداد آن از صوفیان تا بندر شرفخانه، کشیده شد و از بهار سال 1916 (1295) مورد بهره‌برداری قرار گرفت.<sup>46</sup>

شعبه بانک استقراضی روس، بنای تازه ساز کنسولگری روس، کاخ تابستانی کنسولگری و کاخ شجاع‌الدوله در نعمت‌آباد، واقع در حومه تبریز، شرکت سهامی اکونوم و فروشگاه آن خانه و کارخانه پنبه پاک‌کنی نظریگوف تاجر<sup>47</sup> و...

آزادی‌خواهان نیز به جنب و جوش افتادند و شیخ محمد خیابانی و تنی چند از هم مسلکانش، پس از آنکه 5 سال از برجیده شدن بساط حزب دموکرات گذشته بود و کس را یارای برزبان آوردن کلمه دموکرات نبود، و بسیاری از اعضا و هواداران آن در این مدت کشته و دربر گشته و دم در کشیده بودند به کار احیا و بازسازی آن پرداختند و در روز 18 فروردین 1296 (7 آوریل 1917) که مطابق بود با 14 جمادی الثانی 1335، سالروز صدور فرمان مشروطه، موجودیت " کمیته ایالتی آذربایجان فرقه دموکرات ایران " را در غیاب کمیته مرکزی فرقه دموکرات ایران اعلام کردند. دو روز بعد هم روزنامه تجدد، ارگان آن به انتشار آغازید.

این شورا نه تنها در بین سالدات و قزاق فعالیت می‌کرد، بلکه در عین حال در پی ایجاد ارتباط با اهالی و جلب همکاری و هم‌رایی سازمانهای سیاسی نوظهور محلی بود.

یکی از رویدادهای جالب این دوره رفتن اهالی شهر و سربازان روسی بر سر خاک ثقة‌الاسلام و دیگر شهدای آزادی، در روز جمعه، 24 شعبان 35 (15 ژوئن 1917 و 25 خرداد 1296) بود. در این مراسم فراموش نشدنی، که به پیشنهاد شورای نمایندگان سربازان روسی و به کارگردانی کمسیونی متشکل از ایرانیان و روس‌ها برگزار شد، ضمن گل ریزان کردن قبرهای شهیدان، سرودهای شورانگیز و شعارهای برابری و برادری فضا را پر کرد. خیابانی به نام حزب دموکرات و قبروف، رئیس هیئت اجرائیه، نطقهای موثر و مهیج ایراد کردند.

بدیهی است که این وضع کم و بیش دامنگیر اهالی تبریز نیز بوده است و از این همه این نتیجه حاصل می‌شده است که "بیگانگان که به کشوری در آمدند، هر که می‌خواهی باشند، رفتارشان جز زور و ستم نتواند بود".<sup>76</sup>

جنگ جهانی اول، که از حیث میدان عمل و تلفات و خسارات در دنیا بی سابقه بود، سرانجام در اوایل نوامبر 1918 (اواسط آبان 1297) با تسلیم آلمان و متحدانش به پایان رسید. ایران نیز، که با وجود اعلام بی‌طرفی عرصه تاخت و تاز طرف‌های درگیر در جنگ شده بود، متحمل تلفات و خسارات جبران ناپذیر گردید. در سندی که در خصوص تخمین خسارات ایران در جنگ جهانی اول برای ارائه به کنفرانس صلح در اوایل سال 1919 (اواخر سال 1297) تنظیم گردیده، چنین آمده است:

"خسارات مادی آنچه تاکنون از بعضی روایات به طور تخمین، صورت رسیده و قسمت عمده آن باقی است، از قرار ذیل است و جمع آن عجالتاً بالغ بر 378 میلیون تومان است. بعد هم هرچه صورت رسید به عرض رسانم..."

در این سند خسارات وارده بر آذربایجان از طرف روس‌ها و عثمانی‌ها و انگلیسی‌ها چنین برآورده شده است: